
 Madonas novada pašvaldība noskaidro sabied-
rības viedokli par saistošo noteikumu projektu “Ma-
donas novada pašvaldībai piederošo un tās nomāto 
dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanas kārtība”. 
Viedokļus un priekšlikumus var iesniegt līdz 2023. 
gada 4. septembrim.  Skatīt www.madona.lv sadaļā 
Saistošo noteikumu projekti.

 Lubānas pilsētas bibliotēkā apskatāma jauna 
Andra Dzeņa veidota izstāde par Lubānu un tās ap-
kārtni.

 Tiks pārbūvēts ūdensvada pieslēgums Lubānas 
pilsētas klubam un ēkām Oskara Kalpaka ielā 2, 4 un 
8 un uzbūvēts jauns hidrants. 

 31. augusta domes sēdē tiks izlemts jautājums 
par fi nanšu līdzekļu piešķiršanu grāmatas “Lubāna. 
Vēlreiz pa simtam” izdošanai. 800 eksemplāru izdo-
šanai nepieciešami EUR 7350.

 2. - 3. septembrī LETTĒS notiks Latvijas kausa 
ceturtais posms DISKU GOLFĀ.

 9. septembrī Lubānas mototrasē notiks Latvijas 
kausa 5. posms MOTOKROSĀ. Pirmie starti no plkst. 
11.00. Sekojiet līdzi informācijai sociālajos tīklos.

 Tiks izsludināta Meirānu Kalpaka pamatskolas 3. 
izsole. Pašvaldība plāno pazemināt sākuma cenu un 
pagarināt nomaksas termiņus.

 Lubānā atvērts jauns skaistumkopšanas salons.
 Broņislavas Dzejas klētij 5 gadu jubileja, muze-

jam “Vecais Ceplis” 50 gadu jubileja.

 Annas dienas pasākums “Zvaigznītēs”
23.07.2023. Brīvdienu mājās “Zvaigznītes” notika 

Annas dienai veltīts pasākums “Saimnieču rosīšanās 
un godināšana”, kuru organizēja biedrība “Vienā solī” 
kopā ar z/s “Zvaigznītes” saimniekiem Ilonu un Valē-
riju Malahovskiem. Te rosījās saimnieki, saimnieces, 
dažādu amatu meistari... Sēja sieru, pļāva zāli, rādīja, 
ko nu kurš prot izgatavot, ko izaudzējis – ar ko nodar-
bojas... Un kad visi saimnieki un saimnieces sevi pa-
rādījuši, pagodināti, visa lielā saime tiek aicināta pie 
galda nobaudīt gardo Annas dienas zupu un vēl siltu 
saimnieču “Zvaigznītēs” sieto sieru... 

Pasākumu vada lubāniete Māra Laizāne, saimnie-
kus un saimnieces apdzied Lubānas folkloras kopa, 
dejo Meirānu TN sieviešu deju kopa “Magones”, bet 
īpašā godā tiek celta 93-gadīgā godu saimniece Albī-
na Oseniece, kura nedaudz padalās pieredzē, atzīs-
tot, ka godu saimniecei ir jābūt vispusīgi ļoti zinošai 
(ne tikai mācēt ēst gatavot, bet arī plānot, klāt galdu 
utt.). 

Skatīt fotoreportāžu no pasākuma www.lubana.lv 
(Fotogalerija). Attēlā – “Zvaigznīšu” saimnieks Valērijs 
demostrē savu māku asināt izkapti un pļaut zāli. 

Lubānas vidusskola savus audzēk-
ņus gaidīs 1. septembrī plkst. 10:00.

Lai piepildās pirmajā skolas dienā 
pieņemtās apņemšanās – sasniegt labas 
sekmes mācībās. Labajiem nodomiem 
augt un plesties plašumā. Novēlam peda-
gogiem – izturību, vecākiem – prieku par 
bērnu sasniegumiem, skolēniem – darbo-
tiesprieku. Lai atkalredzēšanās un satik-
šanās ar klasesbiedriem pēc garajām va-
saras brīvdienām atnes prieku. Mazajiem 
pirmklasniekiem (19 bērni) – neapjukt 
lielajā burtu un ciparu pasaulē, iemācīties 
draudzēties un satikt ar skolas lielajiem 
bērniem. 

Lai visiem skaists šis mācību gads!

Zinību diena ir klātĪsziņas

Izdod Madonas novada Lubānas apvienības pārvalde
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Jauna izstāde
Lubānas pilsētas bibliotēkā apskatā-

ma Dzeņa Andra apkopota informācija (8 
mapes ar fotogrāfi jām un aprakstiem) par 
Lubānu un tās tuvāko apkārtni. 

Mapju nosaukumi:

- kultūra; 

- izglītība;

- mežrūpsaimniecība;

- Meirānu pagasts;

- Lubāna;

- lauksaimniecība;

- 1941.-1949.g.

- meliorācija.

Par izsolēm
Madonas novada pašvaldība izsolē 

nodeva 3 kustamās mantas: 
– traktors T-16;
– traktors T-40;
– traktors MTZ-82.
Izsolei bija jāpiesakās līdz 17. augus-

tam.
Izsole tika atzīta par nenotikušu, jo 

nepieteicās neviens pretendents.

Izgaismots 
tilts Lubānā

Lubānā pa Aivieksti arvien vairāk un 
biežāk redzam kuģojam dažādus peldlī-
dzekļus, kā plostus, kuģīšus, laivas... Lai 
būtu skaisti arī vēlākās vakara stundās, 
radās doma izgaismot Lubānas tiltu no 
upes puses. 

Izpētot dažādus “par” un “pret”, sa-
ņemot arī Madonas novada pašvaldības 
atbalstu šajā jautājumā, Guntis Klikučs 
un Īpašumu uzturēšanas nodaļas vadī-
tājs Andris Stoļers nonāca pie slēdziena 
– to var izdarīt. Andris Stoļers sadarbī-
bā ar SIA “MT Lubāna” veica attiecīgos 
darbus un 17.jūlijā Lubānas tilts jau tika 
izgaismots. Par to prieks gan kuģotā-
jiem, gan kājāmgājējiem, gan vietējiem 
iedzīvotājiem, gan Lubānas viesiem (tiltu 
brauc skatīties arī apkārtnes ļaudis). 

Vislabāk tilta gaismas redzamas no 
upes (abās Krasta ielas pusēs), kā arī 
no Aiviekstes krasta gar Lubānas pilsē-
tas estrādi.

Jauns skaistumkopšanas 
salons Lubānā

8. augustā Lubānā bijušajās SIA “Lubānas KP” telpās (Oskara Kalpaka ielā 4) 
atvērts Evitas Ozoliņas skaistumkopšanas salons.

Evita veic sejas procedūras, uzacu korekciju, skropstu pieaudzēšanu, skropstu, 
uzacu laminēšanu, vaksācijas procedūras utt.
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29.augustā Multifunkcionālajā centrā notiks spēļu nodar-
bība jauniešiem. Nodarbības laikā, caur spēļu spēlēšanu un 
uzdevumu veikšanu, tiks veicināta sociāli emocionālo pras-
mju attīstīšana.

Kas tad īsti ir sociāli emocionālās prasmes?
Tās ir spēja komunicēt, apzināties sevi, savas robežas 

un ietekmi, empātija, mērķtiecība, kas sevī ietver prasmi pie-
ņemt atbildīgus lēmumus un to sekas, un pašregulācija, kas 
sniedz iespēju emocijas un impulsus izmantot savā un citu 
labā. Tas, kad spējam refl ektēt par piedzīvoto, dalīties ar savu 
pieredzi, pārdomām, zināšanām.

Uz nodarbību aicināts ikviens jaunietis, kas vēlas darbo-
ties, izzināt un forši pavadīt laiku!

Pensionāri tiekas 
“Liepsalās” pasākumā 
“Seniori vāra zupu”

Tikām laipni ielūgtas uz senioru zupas vārīšanas svētkiem 
Ošupes pagasta Oskara Kalpaka dzimtajās mājās “Liepsalās”. 
Aizbraucām. Pensionāru biedrības “Cerība” biedres – Elza, Aija, 
Marija, Leontīne un jaunbiedres Mārīte, Inese, Mārīte.

Pasākums tika īstenots, pateicoties Madonas novada Sociālās 
jomas projektam, ko realizēja dzīvē Ošupes pagasta multicentrs, 
tādēļ tas bija bezmaksas un aicināts tika ikviens. Galvenais atslē-
gas vārds – sadraudzēšanās un draudzība. Katra komanda iepa-
zīstināja ar sevi, tā varēja būt dziesma, dzeja, anekdote vai skečs 
par vietu, no kuras ieradušies. Par jautrību un možu garu rūpējās 
muzikālā Igauņu ģimene. Mūzika, zupa, aktivitātes, sadraudzēša-
nās, lustēšanās, ballēšanās, zupas baudīšana. Septiņas zupas, to 
baudīšana un balsojums – kura zupa garšīgāka, kā arī pirtī iešana 
un dīķī lēkšana – draudzībā.

Tad dažādas sportiskas aktivitātes, varēja izcīnīt arī medaļas. 
Komandas cīnījās, bet uzvarēja draudzība, laipnība, dāsnums.

Lubāniešu komandas rīme Zupas vārīšanas pasākumā:
Kvēls sveiciens jums pie svētku galda
No Lubānas, kur odi valda.
Kur visiem dzīve itin salda,
Un visapkārt mīlestība valda!
Aijas mazdēls Romāns nodziedāja jauku dziesmiņu. Domā-

jam, ka pasākumā piedalījās vairāk nekā 100 senioru. Pasākums 
– neaprakstāmi draudzīgs. Smaids no lūpām nenodzisa visu pa-
sākuma laiku, dvēsele plūda pāri malām.

Elza Reitere

Par klientu 
apkalpošanas 

centra 
darbu 

Lubānā
Klientu apkalpošanas centrs 

Lubānā būs slēgts 
apmeklētājiem 

no 28. augusta līdz 3. septembrim 
sakarā ar centra darbinieces 

Kristīnas Tropas atvaļinājumu. Broņislavas Martuževas fonds “Rakstītāja” palepojas, ka apstiprināts LEADER 
projekts Nr. 23-05-AL23-A019.2202-000010 un plānotie 80 saliekamie dārza soli jau 
ir klāt! Pēc dzejas dienas varēs ķerties klāt projekta otrajai daļai – Dzejas šķūņa pār-
būvei. Dzejas klēts jau ir, būs arī Dzejas šķūnis.

Paldies Tonro.lv un DPD par soliem – precīzi un savlaicīgi!

Broņislavas dzejas dienā 
sēdēsim uz jauniem soliem
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Katru gadu 26. augustā Lubānā ir 
Broņislavas dzejas diena, katru gadu 
dzejnieces veikumu un vērtības dau-
dzina gan novada ļaudis, gan profe-
sionāli mākslinieki. Arī šogad esam 
sagatavojuši kvalitatīvu programmu.

Pirmā daļa 15:00
Ģirta Burvja veidoto vides objektu 

AUSTRAS KOKS un PRETOŠANĀS 
AKMENS atklāšana kopā ar folkloras 
kopām “Saivenis” (Bērzpils), “Lubā-
na”, “Krauklēnieši”.

Gatavojoties Latvijas tīrradņa – 
dzejnieces un dziesminieces Broņis-
lavas Martuževas (1924 – 2012) simt-
gadei un iedvesmojoties no radošā 
mantojuma un likteņgaitām, Broņis-
lavas Martuževas fonds RAKSTĪTĀJA 
Madonas novada Indrānu pagasta 
“Dārziņos”, dzejnieces mājvietas 
teritorijā,  ir uzsācis BROŅISLAVAS 
DZEJAS DĀRZA veidošanu –  ir at-
klāta Dzejas klēts, 2 Dzejas stropi un 
Spoguļvisrsmas slēptuve.  Ar VKP 2021 
programmas atbalstu  īstenots mākslas 
un vides objekta  “Broņislavas Martuže-
vas rakstu akmeņi” 1. posms – tēlnieka 
Ģirta Burvja 3 laukakmeņu kompozīcija: 
Loga / krusta akmens (iedvesmojoties 
no dzejnieces iztēles par to, kāds varē-
tu būt piemineklis Martuževu dzimtai), 
Rakstu rakstu akmens (veltījums brālim 
un līgavainim, kuri nepārnāca no kara) 
un Liepas akmens (veltījums zibens 
skartajai dižliepai un dzejai).

2023. gadā, pateicoties Vidzemes 
plānošanas reģiona un Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstam, tiek īstenots 
Rakstu akmeņu 2. posms, Broņislavas 
dzejas dārzu papildinot ar tēlnieka Ģirta 
Burvja veidoto vides objektu AUSTRAS 
KOKS  un PRETOŠANĀS AKMENI. Tur-
pinot 2021.gada veikumu, notiek autora 
stila un rokraksta tālāka attīstība, izman-
tojot tiešās kalšanas metodi plenērā, 
apvienojot oriģinālā sintēzē granīta un 
nerūsējoša tērauda materiālus un tehni-
ku. Likteņgaitās un dzejā balstītie Raks-
tu akmeņi veido atvērtu auditoriju, kurā 
varam skatīt, lasīt, domāt, just. Akmens 
tēls kā pamatīguma simbols ierakstīts arī  
Martuževas dzejā. Tas arī ir ieguldījums 
Vidzemes vēsturiskās zemes kultūras 
daudzveidības saglabāšanā, attīstībā un 
kvalitatīvas un daudzveidīgas mākslas 
un kultūras pieejamības paplašināšanā.

PRETOŠANĀS AKMENS – veltījums 
Pretošanās kustībai un nacionālajiem 
partizāniem, Martuževas pretošanās 
dzejas transformācija akmens skulptūrā. 

Pārliecība, iekšēja brīvība, nepadošanās 
– Martuževas dzejas vērtības. Notikumi 
Ukrainā liecina, ka Maskavas vara nav 
kļuvusi maigāka, tāpēc jo vairāk ir pie-
nākums liecināt un skaidrot, kas un kā ir 
noticis kādreiz arī pie mums. Taisnīgums 
to prasa. Moto ir partizāniem veltītā dze-
joļa rindas: “Sirds  nepanesa laimes šīs, 
/ Viens pats pret miljoniem es cēlos”

AUSTRAS KOKS – skulptūra / puzurs 
veido uz pagrīdē rokrakstā sakārtotā krā-
juma dzejnieces pašzīmētā tautas rakstu 
simbola trīsdimensionālu transformāciju 
Dzejas dārza vidē. Tai ir gan mākslinie-
cisks, gan info zīmes raksturs – lūk, te 
ir BROŅISLAVAS DZEJAS DĀRZS! Uz 
plāksnēm autortehnikā iegravētās dze-
jas rindas aicinās izzināt tālāk. Rakstu 
akmeņi kvalitatīvi attīsta Broņislavas 
Martuževas piemiņas vietas un Vidze-
mes kultūras un mākslas daudzveidību, 
ir jauns pienesums mākslas un piemiņas 
saglabāšanas attīstībā.  Broņislava Mar-
tuževa ir Latvijas lepnums, un arī Ģirts 
Burvis ar līdzšinējiem veikumiem ir aplie-
cinājis savu nacionālo stāju un profesio-
nālo varēšanu.

Otrā daļa 16:00 Broņislavas dzejas 
dārzā uz Dzejas klēts terases

“Vēl mirkli padomā par mani…” 
Latvijas Nacionālā teātra aktrises Ditas 
Lūriņas Eglienas un komponista Ulda 
Marhileviča sasaukšanās ar Broņislavu 
Martuževu dzejā un mūzikā. Sagatavo-
tajā koncertprogrammā Dita runās Bro-
ņislavas Martuževas dzeju, skanēs Ulda 
Marhileviča dziesmu cikls ar Broņislavas 

Martuževas vārdiem, kā arī citas 
tautā iemīļotas Ulda Marhileviča 
dziesmas. Koncertā piedalīsies 
mūziķu grupa Ulda Marhileviča va-
dībā.

Broņislavas Martuževas dzejas 
klēts iesvētības notika 2018.gada 
26.augustā. Noslēgumā īsi atska-
tīsimies uz piecos gados paveikto.

Esiet laipni aicināti ierasties 
agrāk (sākot no 13:00), lai varē-
tu nesteidzīgi iepazīties ar Dzejas 
klēti (un ierakstos ieklausīties arī 
dzejnieces balsī), Slēptuvi, Dzejas 
stropiem, Dzejas dārzu un tēlnieka 
Ģirta Burvja veidotajiem Rakstu ak-
meņiem.

Šogad nav jāņem līdzi savi soli-
ņi, ķeblīši vai sedziņas – pateicoties 
Madonas novada fonda, Zemkopī-
bas ministrijas un Lauku atbalsta 
dienesta atbalstam (LEADER pro-
jekta finansējums), varēsim piedā-

vāt sēdēt uz jauniem dārza soliem, vietu 
pietiks visiem! Lietus nebūs, bet lietus-
mētelīšus gan jāpaņem rezervē!

 IEEJA PAR VELTI.
Broņislavas Martuževas fonds RAKS-

TĪTĀJA arvien ir pateicīgs par ziedoju-
miem.

Šogad mērķziedojums veltīts Raks-
tu akmens kompozīcijas noslēgumam 
- AVOTA LĀSES akmens izveidošanai. 
Šis akmens ir veltījums Martuževas liris-
kajai dzejai, veido pieturas punktu tālākā 
apgaitā dārzā zem ozoliem. Dzejnieces 
spēja redzēt lielumu mazumā, dzīvības 
dzīsliņu sasaisti ar esamību, būt norisēs 
klātesošai un caur mazo ikdienas de-
vumu veidot lielo pienesumu Visumam. 
Moto ir dzejas rindas: “Es avotā viju, es 
lāse tapu, / Es izritēju caur ceļmallapu.”

Pasākuma laikā būs iespēja iegā-
dāties izdevumus:

*Broņislava Martuževa. Rakstītāja. 
Faksimilizdevums (pagrīdes laika dze-
ja), 2022.

*Broņislavas Martuževas Likteņgaitu 
klade. 2020.

Pasākumu atbalsta Madonas novada 
pašvaldība, organizē Broņislavas Martu-
ževas fonds RAKSTĪTĀJA sadarbībā ar 
Lubānas apvienības pārvaldi.

Tiekamies 26. augustā plkst. 15.00 
Broņislavas Martuževas Dzejas dārzā 
(Indrānu pagasts, Dārziņi).

Broņislavas Martuževas fonda 
RAKSTĪTĀJA valdes priekšsēdētāja 

Anna Egliena

Broņislavas dzejas diena Lubānā
Broņislavas Dzejas klētij - 5 gadi
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Mājas kafejnīcu dienas Lubānas pusē 
Sauliešu mājas – Jakuš-

kinu ģimenes izlolots un ie-
kopts stūrītis Indrānu pusē, 
labiekārtots skaistai atpūtai 
laukos, piemērots cilvēkiem, 
kam patīk klusums. Vecās 
lauku mājas ir ieguvušas 
otro elpu, jo tiek piedāvāta 
iespēja atpūtniekiem izbau-
dīt lauku mieru. Ekoloģiski 
tīra vide, sakopta lauku aina-
va, tā varētu raksturot brīv-
dienu māju Sauliešos. Mā-
jas gariņš – Ļapa – tā māju 
saimnieci Lāsmu Jakuškinu 
mīļi sauc bērni un mazbērni. 
Lāsma ap sevi pulcina visu 
ģimeni un darbi Sauliešos 
iet no rokas. Saimnieks Ar-
tūrs domā par vīriešu dar-
biem. Ir jauna skaista pirts, 
kubls, piemājas dīķis, kas 
apgādā pirti un kublu ar ūdeni. Vīrietim 
laukos darbu netrūkst. Un “Sauliešos” 
redzams un jūtams, ka ir pielikta vīrieša 
roka un izdoma.

Un trešo gadu Jakuškinu ģimene 
savās mājās uzņem viesus “Mājas ka-
fejnīcu” dienās. Ēdienkartē šogad īpaši 
garšīgie kartupelīši ar maltās gaļas mēr-
ci un dažādiem salātiem, kā arī saldais 
pārsteigums apelsīnā un burbuļvafeles 
ar saldējumu. Ļapa kafejnīcas viesiem 
iemāca savas dzimtas deju. Bērni var 
uzspēlēt boulingu, pamakšķerēt zivis, 
palēkāt pa veco dzelzs atsperu gultu (kā 
pa batutu) un iemācīties uztaisīt lielos 
ziepju burbuļus, kamēr vecāki var mierīgi 
pasēdēt, baudot ēdienu, brīvdienu mājā 
apskatīt rokdarbu izstādi, patērzēt un tad 
mierīgi ieklausīties, ko čukst vecās mājas 
milzīgie koki, pavērot, kā ap visiem lidi-
nās taurenītis, garām aizdūc kāda lapse-
ne vai bitīte... Lauku miers visapkārt!

Jāatgādina, ka Lāsma cep garšīgu 
maizi (Ļapas maize), ko arī piedāvā no-
baudīt saviem viesiem un maizi var arī 
pasūtīt.  Ārpus “Mājas kafejnīcas” aktivi-
tātēm saimniece tūristiem piedāvā mai-
zes cepšanas meistarklasi, ēdināšanu 
grupām (ar iepriekšēju pieteikšanos).

Arī “Lubānas vīnotava” jau trešo 
gadu uzņem viesus Mājas kafejnīcu die-
nās. “Lubānas vīnotava” uzņēma viesus 
jau piektdien, 11. augustā. Viesiem tika 
piedāvāti dažādi vīni, kokteiļi un Kaziņas 
Bonijas siers. Kā atzina kafejnīcas saim-
nieki: – Visi siera degustētāji bija sajūs-
mā par izcili gardo sieru, paldies Santai 
par to! 

Un 12. augustā visa ģimene tecēja 
darbos kā irbītes: tētis Oskars, mamma 
Tija un meitas Elza, Kate un Zane. Tika 

pasniegti pašu gatavoti ēdieni, kā salāti 
ar kaziņas Bonijas sieru, Lubāna ezera 
zivs ar piedevām un, protams, šokolā-
des fondants. Visi ēdieni gatavoti ar lielu 
mīlestību un atbildības sajūtu. 

Visas dienas garumā vīnotavas iekš-
pagalmā varēja baudīt Sandras Valaines 
“Šķūnīša mākslas” darbu izstādi, pati 
māksliniece visu dienu gleznoja – varēja 
apskatīt procesu, kā tas notiek, kāds ir 
gala rezultāts... no plkst. 13:00 tapa vie-
na jauna glezniņa. Interesanti bija vērot 
arī kā dienas otrajā pusē top otra... Saim-
nieki, visa Žvaginu ģimene, nepārtraukti 
rosījās pa virtuvi un pasniedza viesiem 
ēdienus, kokteiļus, vīnus, bet viesus mu-
zicējot izklaidēja Loreta Māliņa. Bija arī 

kāds nelūgts viesis, kurš ļoti 
labi iejutās vīnotavas viesu 
(bērnu) vidū. Kaķis! 

Bet visiem FONDANTA 
faniem Lubānas vīnotava 
piedāvā pārbaudītu recepti. 

Recepte 4 porcijām
Nepieciešams: 4 kera-

miskās fondanta / brulē for-
miņas

Formiņām: 25 g izkausē-
ta sviesta; kakao pulveris

Fondantam: 100 g rūg-
tās šokolādes; 100 g svies-
ta; 100 g pūdercukura; 2 
olas + 2 olu dzeltenumi; 
100 g miltu.

Pagatavošana.
1. Trauciņu sagatavo-

šana. Ar izkausēto sviestu 
bagātīgi ieziež fondanta 
trauciņu iekšpusi. Trauciņus 

ieliek ledusskapī atdzesēties. Kad sviests 
sacietējis, ieziež ar jaunu sviesta kārtu. 
Tam pa virsu uzber pa karotei kakao un 
izkrata pa trauciņu, lai tas pilnībā noklāj 
svaigo sviesta kārtu. Ievieto ledusskapī.

2. Šokolādi un sviestu sagriež gaba-
los un kopā izkausē karstā ūdens peldē. 
Maisa, kamēr šokolādes masa kļūst vien-
dabīga. Ļauj atdzist istabas temperatūrā 
uz 10 minūtēm.

3. Atsevišķā bļodā saputo olas, olu 
dzeltenumus un pūdercukuru, kamēr 
masa kļūst blāvi dzeltena. Iesijā miltus, 
sakuļ.

4. Šokolādes masu trijos piegājienos 
pievieno olu masai, katru kārtīgi iemai-
sot, lai masas sajauktos perfekti.

5. Masu izdala pa trauciņiem. Atdze-
sē 20 minūtes. Šādi sagatavotus fondan-
tus iespējams sasaldēt un mēneša laikā 
tos cept. 

6. Krāsni uzsilda līdz 200 C. Fondan-
tus cep aptuveni 12 minūtes, kamēr ma-
las kraukšķīgas un nav vairs pie trauciņu 
malām, bet centrs izskatās viegli mīksts 
(ne šķidrs). Izņem no krāsns, atpūtina 
minūti.

7. Trauciņam uzliek virsū servējamo 
šķīvi, abus strauji apgriež otrādi un no-
ņem trauciņu (izmanto cimdus, jo būs 
karsti!). Ja fondants nenāk viegli ārā, var 
ar silikona lāpstiņu vispirms tā malas ne-
daudz izkustināt no trauka malām.

Bauda tāpat vai ar plombīra/vaniļas 
saldējumu. Un, protams, ar Lubānas vī-
notavas “Dārznieka ābolu”!

Ligita Pētersone

Fotoreportāžu  no abām kafejnīcām 
var skatīt www.lubana.lv (Fotogalerija). 
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Sporta aktivitātes
Ģimeņu sporta svētki “Ģimene dabā 

un darbībā” 
30. jūlijā dabas takā “Aiviekstes ozoli” notika Ģimeņu 

sporta svētki, kurus organizēja Lubānas apvienības pār-
valde un biedrība «Aborieši». Galvenais tiesnesis – Māris 
Valainis, viņam darbos palīdzēja Matīss Matigars Ezeriņš 
un Kristiāna, 3 māsas Šmidtes, Jānis Salenieks, Marta 
Valaine. Atbalstītāji: Lubānas apvienības pārvalde, “Lubā-
nas vīnotava”, biedrība “Aborieši”, Lubānas mototrase.

Sporta dienā startēja ģimeņu komandas.  
Disciplīnas: petanks; lauku boulings; svara noteik-

šana sienam; koka sugu noteikšana; orientēšanās; me-
dības/peintbols; acīgums (jāatrod dabas takā paslēptie 
priekšmeti, kas saistīti ar tūrismu); laivošana pēc malkas; 
pirmā palīdzība; lielā starta stafete. 

Diena bija brīnišķīga, komandas atsaucīgas. Ģimenes 
labi pavadīja laiku. Pēc sporta svētkiem dabas takā notika 
vietējo mākslinieku koncerts: jauniešu grupa “Uz karstām 
oglēm” (Kaspars, Matīss Matigars, Rihards, Kristaps); 
Daiga Bērziņa un Raimonds no Kalna skolas.

Laivošanas apmācība jauniešiem
3. augustā Māris Valainis aicināja uz laivošanas ap-

mācībām jauniešus no 10 – 18 gadu vecumam. Pieteicās 
11 dalībnieki. Māris Valainis piedāvāja airēšanas tehnikas 
apmācību ar kanoe, kayak, sup, smaile, rafts! Nodarbībā 
iemācītais – drošība uz ūdens, spēju izvērtēšana, glāb-
šana, pirmā palīdzība un vēl daudzi citi vērtīgi padomi! 
Māris Valainis saka paldies visiem 11 dalībniekiem un arī 
atbalsta grupai  – Martai Valainei, Ijai Ezeriņai, Matīsam 
Matigaram Ezeriņam.

Madonas novada čempionāts Disku 
golfā Lettēs

19. augustā LETTĒS notika Madonas novada Disku 
golfa čempionāts, kurā piedalījās 90 dalībnieki (tik daudz 
dalībnieku pēc noteikumiem var uzņemt trase ar 18 gro-
ziem). Dalībnieki tika dalīti 4 grupās: lietpratēji; amatieri; 
sievietes, iesācēji... Kā tad veicās mūsējiem – kluba Lettes 
biedriem? Iesācēju grupā: 1. vieta Rinaldam Kočānam, 
3. vieta Emīlam Stomam. Sieviešu grupā 1. vieta Baibai 
Ķeverei. Amatieru grupā 1. vieta  Mārtiņam Valainim. Liet-
pratēju grupā 3. vieta Aleksandram Ozoliņam.

Madonas novada pašvaldības darbi-
nieku sporta spēles

19. augustā Cesvaines vidusskolas stadionā norisi-
nājās Madonas novada pašvaldības darbinieku sporta 
spēles, kurās startēja arī Lubānas apvienības pārvaldes 
komanda. Kopvērtējumā Lubānas komanda izcīnījusi 6. 
vietu. Mājās pārvestas medaļas un kausi. Komandai 3. 
vieta velostafetē, 2. vietu komandai Māris Valainis izcīnījis 
atmiņas spēlēs, divas 2. vietas komandai individuāli izcī-
nījis Guntis Klikučs (basketbola metienos un kērlingā). 

Nākamgad sporta spēles tiks rīkotas Lubānā.
Skatīt fotoreportāžu no pasākumiem www.lubana.lv 

(sadaļā  Fotogalerija) vai Facebook Lubānas vietnē.

Madonas novada čempionāta DISKU GOLFS Lettēs lietpratēju 
grupas uzvarētāji.

Laivošanas apmācības nodarbība jauniešiem.

Madonas novada pašvaldības darbinieku sporta spēles – Lubānas 
apvienības komanda. Lappusi sagatavoja Ligita Pētersone
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Lubānas pirmsskolas  
izglītības iestādē 

“Rūķīši”
11.augustā pirms 50 gadiem “Vecajā Ceplī” tika atklāts Jāņa 

Zābera muzejs.
Jānis Zābers. Visu laiku labākais latviešu tenors, kā viņu jop-

rojām sauc daudzi mūzikas profesionāļi un talanta cienītāji, bija 
apdāvināts ar neatkārtojamu balss tembru un īpaši smalku muzi-
kalitāti.  Savas īsās dzīves laikā dziedātājs sasniedza daudzas sa-
vas profesijas virsotnes un piedzīvoja patiesu sava talanta triumfu. 
Zāberu mīlēja klausītāju tūkstoši gan Latvijā, gan aiz tās robežām. 
Jānim Zāberam bija atvērtas daudzas pasaules skatuves, viņš 
bija vienīgais latviešu dziedātājs, kurš padomju gados studēja 
slavenajā Milānas operteātrī La Scala. Diemžēl, viņa mūžs pēc 
smagas slimības aprāvās vien 37 gadu vecumā, aiz sevis atstājot 
lieliski nospēlētas lomas operā, nodziedātās dziesmas koncertos 
un brīnišķīgo balsi skaņu ierakstos, ko varam klausīties daudzus 
gadus pēc mākslinieka aiziešanas. 2010. gadā klajā nāca Daigas 
Mazvērsītes grāmata “Pusvārdā. Jānis Zābers”, kurā aprakstīts 
leģendārā operas solista dzīves ceļš.

Puisis no Aiviekstes krastiem, no Meirānu Vecā Cepļa… Dzie-
donis, kuram Liktenis tā īsti mirdzēt bija lēmis tikai 10 gadus… 
Bet KĀ viņš mirdzēja!!!

Par Zābera muzeju. Tautas mīlestība bija tik milzīga, ka trīs 
mēnešu laikā dziedātāja dzimtajās mājās Vecajā Ceplī tika radīts 
Zāberam veltīts muzejs, Sabiedriskā muzeja izveidē iniciatīvu uz-
ņēmās dziedoņa draugs, Lauksaimniecības akadēmijas docents, 
vēlākais akadēmiķis Sigizmunds Timšāns kopā ar operteātra ko-
lēģi Maiguru Andermani. Lielu atbalstu sniedza vietējie kolektīvi, 
Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs ar Annu Rude-
nāju priekšgalā, Zābera draugi un kolēģi. Pašlaik Jāņa Zābera 
muzejs Vecais ceplis ir Zāberu ģimenes privātīpašums, par kuru 
gādā dziedātāja brāļa Miervalža meita Gunta Brieze.

Nu jau par tradīciju kļuvis augustā, pieminēt leģendāro oper-
dziedātāju Jāni Zāberu. Tā katru gadu producentu kompānija 
Forte Production, producents Jānis Kļaviņš brīvdabas estrādē pie 
Jāņa Zābera muzeja “Vecais Ceplis” organizē Mūzikas svētkus.  

Šogad Mūzikas svētki notika 13. augustā. 
Koncertā skanēja melodijas no tenora repertuāra, latviešu un 

ārzemju autoru darbi, ko izpildīja Raimonds Bramanis, Nauris 
Puntulis, Guntars Ruņģis, Miervaldis Jenčs un Dainis Skutelis. 
Muzikālo pavadījumu nodrošināja pianists Māris Žagars, ģitāristi 
Mārcis Auziņš un Jānis Ruņģis, trompetists Andris Ābelīte un per-
kusionists Kaspars Kurdeko. Un koncerta rozīnīte visu talantīgo 
vīru pulkā – jaunā vijolniece Lueta Žagare (pianista Māra Žagara 
meita).

Pasākuma vadītājs – režisors Valdis Pavlovskis. Producents  
– Jānis Kļaviņš.

Muzeja 50 gadu jubilejas svinības sākās jau 30. jūlijā ar vie-
tējo mākslinieku koncertu. Koncertu sniedza Lubānas kultūras 
nama jauktais vokālais ansamblis “Naktsputni” (vadītāja Rudīte 
Kolāte) un soliste Daiga Bērziņa. Muzeja vēsturē ielūkojas Aigars 
Noviks. 

Muzeja svinības turpināsies 27. augustā ar koncertu, kurā 
piedalīsies Dzelzavas KN sieviešu vokālais ansamblis “Variants”, 
Sarkaņu pagasta TN Kalnagravas jauktais vokālais ansamblis 
“Rondo”; atmiņu stāstījumā par muzeju dalīsies Madonas Novad-
pētniecības muzeja bijusī darbiniece Dace Zvirgzdiņa.

Ligita Pētersone
Informācijai izmantoti materiāli no  

Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja arhīva

Jāņa Zābera muzejam 
- 50

..Lai sakrātā saules gaisma,
Mums palīdz ik dienu, ik brīdi
No iesāktā nenovērsties, 
Un vienmēr teikt možu “Labrīt!”…
   ( M. Svīķe)

Ir aizvadīta skaista saulaina  vasara, kas ļāvusi piedzī-
vot daudz interesantu mirkļu. Un atkal jau tuvojas rudens, 
1.septembris, kas pirmsskolas vecuma bērnus aicina ap-
meklēt Lubānas PII “Rūķīši”. 

Lubānas pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķīši”” darba 
un mācību process bija nepārtraukts visu vasaru, bet tas 
nemazina 1. septembra nozīmīgumu Lubānas bērnudār-
zā. Arī šogad PII “Rūķīši” Zinību dienu atzīmē, organizējot 
“iepazīšanās dienu”, kuras laikā bērni un vecāki var iepa-
zīties ar savu grupiņu, audzinātājām un skolotāja palīgu. 
Vecākiem ir iespēja saņemt sev interesējošu informāciju. 
Neizpaliek arī saldējums, kas ir daudzu gadu 1. septem-
bra tradīcija.

 Arī šajā mācību gadā Lubānas PII “Rūķīši” pirms-
skolas vecuma bērni savas ikdienas gaitas vadīs, apgūs 
pirmsskolas izglītības programmu četrās grupiņās: “Saul-
stariņos” (1,5-3 g.v.) – audzinātājas  Sandra Puķīte, Inese 
Makare, skolotāja palīgs Inese Skangale; “Kāpēcīšos” (3-4 
g.v.) – audzinātājas Lidija Mičule, Sanda Ķēniņa-Ārende, 
skolotāja palīgs Sandra Puķīte, “Zīļukos”  (4-5 g.v. ) – au-
dzinātājas Linda Kāposte, Gunita Strode, skolotāja palīgs 
Laimdota Zviedre un “Taurenīšos” (6-7 g.v.) – audzinātā-
jas Jolanta Žvagiņa, Evita Ikauniece, skolotāja palīgs Arta 
Saliņa. Šogad mūsu pedagogu kolektīvam pievienojas 
topošā pirmsskolas izglītības skolotāja Dace Grahoļska 
(bērni vasarā jau Daci ir iepazinuši), kura strādās “Zīļuku” 
un “Taurenīšu” grupās. 

Lai mums visiem kopā –  bērniem, vecākiem, Lubānas 
PII “Rūķīši” darbiniekiem  jaunais mācību gads radošu 
domu un interesantu ideju bagāts!

Gaidām visus 
“Rūķīšos” 
1. septembrī 
no plkst. 
7.00!
Lubānas 
PII “Rūķīši” 
kolektīvs
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Šovasar notika  āra terases pārbū-
ve Oskara Kalpaka ielā 4. 

Pēc projekta bija paredzēta āra te-
rases un pandusa bojāto koka margu, 
grīdas, terases garensiju un šķērssiju 
demontāža un pārbūve. Āra terases un 
pandusa tērauda statņi palika nemai-
nīgi. Terase izvietota visas O.Kalpaka 
ielas ēkas fasādes garumā, tādējādi 
nodrošinot ieeju četrās fasādes ieejās. 
Bojātās koka konstrukcijas tika nomai-
nītas, pamatkonstrukcijas aizstājot ar 
tērauda konstrukcijām. Attēlā redzam, 
ka āra terase pēc pārbūves ir mainīju-
sies arī vizuāli. 

Terases vienkāršota pārbūve ēkai 
Oskara Kalpaka ielā 4 

Lubānā ēdināšanā izmantos ārpakalpojumu
Lubānas vidusskolā, Lubānas PII 

“Rūķīši”, Lubānas Sociālās aprūpes 
centrā ēdināšanu veiks SIA “Bezdelīgas 
3” (Jēkabpils). 11. augusta Madonas no-
vada pašvaldības domes ārkārtas sēdē 
tika izskatīts SIA “Bezdelīgas 3” iesnie-
gums ar lūgumu mainīt telpas ēdināša-
nas pakalpojuma nodrošināšanai aug-
stākminētajās iestādēs. Tā kā loģiskāk 
šķita, ka Lubānas vidusskolā ir visvairāk 
ēdināmo, tad virtuvei arī šeit jābūt. To-
mēr SIA “Bezdelīgas 3” par labāku virtu-

vi ēdināšanas pakalpojuma sniegšanai 
atzina PII “Rūķīši”. 

Dome ārkārtas sēdē veica grozīju-
mus un piekrita pakalpojuma sniegšanai 
nepieciešamo telpu maiņu uz virtuves 
telpām Lubānas Sociālās aprūpes cen-
trā un Lubānas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Rūķīši”. 

Sēdē noteica arī nomas maksu telpu 
nomai un inventāra nomai, veica nepie-
ciešamos grozījumus Lubānas apvie-
nības pārvaldes un tās iestāžu sniegto 

maksas pakalpojumu cenrādī.

Sliktās ziņas
Kad dažiem lubāniešiem nav ko 

darīt, viņi izdomā – novieto svešus 
velosipēdus uz mājas jumta (pie-
stiprina pie skursteņa). Šāds skats 
pavērās Lubānā uz vecās stacijas 
mājas piebūves jumta 23. augustā. 
Kā jānopūlas, jāpieliek spēks un iz-
doma, lai to izdarītu! Žēl, būtu labāk 
kādai tantiņai vai onkulītim saskal-
dījuši malku. Tur arī ir jānopūlas. 

Lubānas pusē sākuši uzdarbo-
ties garnadži, kas iekļūst īpašumos 
un nes prom vērtīgas mantas. 

Esiet uzmanīgi! Padomājiet, kā 
pasargāt savus īpašumus no gar-
nadžiem!
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Beidzot ir uzsākti 
ilgi gaidītie Energo-
efektivitātes paaug-
stināšanas pasākumi 
Lubānas vidusskolā, 
Krasta ielā 6. Darbi rit  
pamazām uz priek-
šu. 

Šis mācīgu gada 
sākums skolā re-
montdarbu dēļ ne-
būs viegls. Būs jā-
piedzīvo dažādas ar 
remontiem saistītas 
neērtības (putekļi, 
trokšņi u.c).  

Būsim pacietīgi 
un iecietīgi pret skolā 
notiekošajiem proce-
siem!

Būvdarbu ietvaros paredzēts: 
 izbūvēt vienstāvīgu ēkas piebūvi, kas pievienojas esošās ēkas rietumu pusē ar divslīpju jumtu;
 labiekārtot kultūras nama teritoriju, paredzot izbūvēt iebraucamo ceļu no Oskara Kalpaka ielas; 
  izbūvēt stāvlaukumu automašīnu novietošanai pie kultūras nama ēkas.

Ieeja piebūves telpās plānota no stāvlaukuma puses. No stāvlaukuma puses paredzēta atsevišķa ieeja arī uz publisko tualeti. 
Piebūves ziemeļu daļā plānotas trīs ģērbtuves, veļas telpa (tērpu mazgātava, gludinātava), ventkamera, siltummezgls un tuale-
tes. Piebūves dienvidu daļā plānotas skatuves palīgtelpas un mazā zāle. Tāpat būvdarbu laikā paredzēts izbūvēt un pilveidot 
inženiertīklus – iekšējo un ārējo elektroapgādi, iekšējo un ārējo ūdensapgādi un kanalizāciju, apkures sistēmu, ventilāciju, siltum-
mezglu, ārējos siltumapgādes tīklus un ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēmu.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 936 864,39 euro, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli. Būvdarbus projekta ietva-
ros veic SIA “Solart būve”, būvuzraudzību nodrošina SIA “Būvrem” un autoruzraudzību – SIA “Ceturtais stils”.

Jūlijā uzsākti 
arī Lubānas kultū-
ras nama pārbūves 
darbi.

Lubānas centrā ga-
rāmgājēju un autobrau-
cēju acis piesaista skais-
tais vides objekts “Puķu 
koks”, kurā iekarināti 
lieli ziedošu puķu podi. 
Objekta konstrukcijas 
veidoja vietējie amata 
meistari – Viesturs un 
Inese Mežuļi, bet ob-
jekta uzstādīšanu veica 
Lubānas apvienības 
pārvaldes Īpašumu uz-
turēšanas nodaļas ko-
manda.

Šīs  
vasaras  
darbi
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Nākamo numuru plānots izdot 
2023.g. 29. septembrī.
Informāciju iesniegt līdz 

22. septembrim.
Jaunākā informācija – 

sociālajos tīklos.

Pieminam...
Mēs turam svētas atmiņas...

Bulis Juris (58 g.) 
miris 12.07.2023.

Birkāne Iveta (57 g.) 
mirusi 13.07.2023. 

Žeiere Ruta (91 g.) 
mirusi 14.07.2023.

Zepa Anna (63 g.) 
mirusi 27.07.2023.

Stepāns Māris (65 g.) 
miris 04.08.2023. 

Pavļukeviča Ilze (81 g.) 
mirusi 11.08.2023.Lubānas tūrisma 

un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrā 

PRāTa sPĒLEs

Svecīšu 
vakari

LUBĀNAS 
JAUNAJOS KAPOS

30.septembrī plkst. 18:00

VISAGALA KAPOS
7. oktobrī plkst. 18:00

BALLE

Meirānu tautas namā

1. septembrī 
no plkst. 22.00

Ielūdz grupa 

“BRUĢIS”

Atvadas 
vasarai
Atvadas 
vasarai

16. septembrī 
plkst. 17.00

Ieeja uz ballēm ir par maksu!


